ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

   BCH TP. HỒ CHÍ MINH

***

TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 6 năm 2010

Số: 703 /ĐTN

V/v tham gia hưởng ứng chương trình

“Triệu chữ ký, triệu hành động vì môi trường”

Kính gửi: Ban Thường vụ Đoàn các cơ sở trực thuộc
Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, Ban Bí Thư Trung ương Đoàn, Thường trực Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức chương trình “Triệu chữ ký, triệu hành động vì môi trường”. Chương trình hướng tới tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên trong bảo vệ, khai thác hợp lý, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và sôi nổi trong giới trẻ; là công trình thanh niên biểu thị sự quyết tâm bảo vệ môi trường của tuổi trẻ cả nước, gây hiệu ứng mạnh mẽ trong xã hội, tạo ra một phong trào hành động thiết thực vì môi trường.

Để chương trình đạt được sự thành công, theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai chương trình đến rộng rãi đoàn viên, thanh niên của đơn vị, thông tin liên quan đến chương trình truy cập website chính thức của chương trình tại địa chỉ http://vitraidat.loveme.vn/
2. Vận động đoàn viên, thanh niên ký tên cam kết bảo vệ môi trường: đoàn viên, thanh niên của đơn vị đọc bản cam kết và tiến hành ký tên bằng chữ ký điện tử trên website, chỉ tiêu ít nhất 60% đoàn viên, 50% thanh niên của đơn vị tham gia.
3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường, đẩy mạnh việc thành lập và hoạt động của các đội hình tình nguyện xanh, tình nguyện vì môi trường trong các chiến dịch hè tình nguyện năm 2010. Nội dung hoạt động trọng tâm của các đội hình: tuyên truyền người dân sử dụng túi giấy thay cho túi nilon để bảo vệ môi trường; đạp xe truyền thông về bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động vệ sinh, làm sạch kênh, rạch trên địa bàn; tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên và nhân dân tham gia ký tên bảo vệ môi trường trên website của chương trình.
Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện nội dung thông báo, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Thành Đoàn, Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn trước ngày 7/8/2010.

TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

(Đã ký)

Nguyễn Hoàng Nguyên

Nơi nhận:

- Như trên;

- TW Đoàn: Văn phòng, Ban TNTH;

- Thường trực Thành Đoàn;

- Các Ban, Trung tâm Thành Đoàn;

- Lưu